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Wytaczadło z wymienną końcówką

i

Przedmiotem wynalazku jest wytaczadło z wy¬
mienną końcówką zaopatrzoną w regulowany ele¬
ment skrawający, przy czym ma ono szczególne
zastosowanie przy obróbce skrawaniem metali
i ich stopów.

Znane i powszechnie są używane narzędzia na¬
zywane wytaczadłami, przy czym różnorodność roz¬
wiązań konstrukcyjnych tych narzędzi jest bardzo
duża. W ostatnim okresie czasu najczęściej stosowa¬
ne są wytaczadła składające się z dwu zasadni¬
czych części — korpusu zasadniczego zakończonego
uchwytem i wymiennej końcówki zaopatrzonej w
element skrawający który dodatkowo może być re¬
gulowany w zależności od stopnia zużycia wyni¬
kającego z konieczności okresowego jego ostrzenia.
Wytaczadła te mają jednak zasadniczą wadę, którą
jest połączenie obydwu wyżej opisanych elementów
na tak zwany „jaskółczy ogon", przy czym pozycja
robocza — blokada złącza ustalona jest wkrętem
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dociskowym. Ze względu na to, że płaszczyzna
złącza jest prostopadła do kierunku działania siły
skrawania, która nie jest stała co do wielkości w
ciągu całego procesu skrawania, następuje szybkie
powstawanie luzów w złączu. W konsekwencji pro¬
wadzi to do niepożądanego przemieszczania się osi
końcówki w stosunku do osi korpusu zasadnicze¬

go, w czasie trwania procesu skrawania, a wyni¬
kiem tego zjawiska jest samoczynna zmiana śred- •-.
nicy wytaczanego otworu i spadek wydajności
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skrawania, a w wypadkach skrajnych zniszczenie
narzędzia.

Celem wynalazku jest usunięcie tej wady, który
to cel został zrealizowany w ten sposób, że przed¬
nia część korpusu zaopatrzona została w prowad¬
nicę walcową zakończoną łbem dociskowym, na
której osadozny jest zespół zaciskowy składający
się z tulei i nakrętki różnicowej, która to tuleja
ma w przedniej części przelotowe gniazdo o kształ¬
cie trójkąta ze ściętym jednym wierzchołkiem, z
którym współpracuje ukształtowana prowadnica
końcówki z elementem skrawającym, przy czym za¬
cisk w pozycji roboczej realizowany jest za po¬
mocą układu łdb dociskowy — gniazdo teowe koń¬
cówki — zespół zaciskowy.

Opisane skojarzenie środków technicznych dopro¬
wadziło do uzyskania wytaczadła w którym zacho¬
wana została zasada wymieriności końcówek, która
stwarza możliwości szybkiego przezbrajania wyta¬
czadła w zespoły skrawające o wymiarze ustawio¬
nym uprzednio poza obrabiarką zgodnie z kolejnym
operacjami procesu technologicznego, przy równo¬
czesnym uzyskaniu takiego połączenia tych dwu
elementów w którym siła skrawania nie powoduje
powstawania w nim luzów. Dodatkowymi zaletami
wytaczadła według wynalazku są: duża sprawność
samej czynności łączenia obydwu elementów oraz
możliwość bardzo dokładnego ustawiania końcówki
na żądany wymiar i powtarzalność tego ustawienia.

Przedmiot wynalazku w jego przykładowym wy-
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konaniu jest uwidoczniony na rysunku, na którym
fig. 1 pokazuje wytaczadło z widoku od strony
ostrza elementu skrawającego w pozycji pracy, a
fig. 2 — jego przekrój podłużny.

Wytaczadło według wynalazku posiada korpus
zasadniczy 1 którego przednia cześć wykonana jest
jako prowadnica walcowa 2 zakończona łbem do¬
ciskowym 3 posiadającym bazę ustawczą w postaci
ścięcia 4. Pobocznica walca stykającego się z pro¬
wadnicą 2 i częścią chwytową 5 korpusu 1 jest
nagwintowana. Tuleja 6 która swym otworem
współpracuje z prowadnicą walcową 2 i jest za-

' bezpieczona przed obrotem wpustem czółenkowym
7, posiada w przedniej części prowadnicę przelo¬
tową mającą w widoku z góry kształt trójkąta o.
ściętym jednym wierzchołku, a tylną zakończoną
gwintem 8. Elementy te uzupełnione nakrętką róż¬
nicową 9 stanowią zespół dociskowo — blokujący
korpusu 1. Dalszym elementem wytaczadła jest
końcówka wymienna 10 w której przedniej części
osadzony jest element skrawający 11 ustalony
wkrętem oporowym 12 i dociskowym 13, a część
tylną stanowi prowadnica odpowiadająca kształtem
opisanemu wyżej gniazdu tulei 6, posiadająca ka¬
nał teowy 14 za pomocą którego, oraz łba docisko¬
wego 3 prowadnicy 2 łączona jest omówiona koń¬
cówka 10 z korpusem 1, przy czym jej pozycja
ustalona jest zestawem — wkręt oporowy 15 —
ścięcie 4.

Przygotowanie wytaczadła do pracy polega na
ustawieniu, najlepiej poza obrabiarką, pozycji ele¬
mentu skrawającego 11 posługując się przy tym
wkrętem oporowym 12. W czasie dokonywania tej
operacji wkręt dociskowy 13 jest zluzowany, a je¬

go zaciśnięcie powoduje trwałe ustalenie pozycji
elementu 11. W dalszej kolejności końcówkę 10
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łączy się z korpusem 1 tak aby łeb dociskowy 3
znalazł się w kanale teowym 14, przy czym wkręt
oporowy 15 dociśnięty do bazy — ścięcia 4 ustala
wymiar zestawu 1, 10 który jest równoznaczny
z wymiarem obrabianego otworu. Zacisk tak usta¬
wionego zestawu korpus 1 — końcówka 10, doko¬
nywany jest przez przekręcenie nakrętki różnicowej
9 powodujące przesunięcie tulei 6 wzdłuż prowad¬
nicy walcowej 2 w kierunku łba dociskowego 3.
Całość za pomocą części chwytowej 5 osadzona
jest w odpowiednim zespole obrabiarki. Zmiana
kolejnych końcówek, ustawionych uprzednio na
odpowiednie kolejne wymiary, odbywa się poprzez
opisaną wyżej manipulację nakrętką różnicową 9.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wytaczadło z wymienną końcówką zaopatrzo¬
ną w regulowany element skrawający, znamienne
tym, że składa się z korpusu zasadniczego (1) któ¬
rego przednią częścią jest prowadnica walcowa (2)
zakończona łbem dociskowym (3) ze ścięciem (4),
pobocznica walca łączącego prowadnicę (2) z czę¬
ścią chwytową (5) jest nagwintowana, tulei (6) z
jednej strony zakończonej przelotowym gniazdem
o kształcie trójkąta ze ściętym wierzchołkiem a z
drugiej — gwintem (8), nakrętki różnicowej (9),
wpustu (7), oraz wspomnianej końcówki (10), z pro¬
wadnicą odpowiadającą kształtem wspomnianemu
gniazdu tulei (6), kanałem teowym (14), wkrętem
oporowym (15) i znanym elementem skrawającym
(11).

2. Wytaczadło według zastrz. 1, znamienne tym,
że wspomniana końcówka (10> zaopatrzona jest we
wkręt oporowy (12) i wkręt dociskowy (13), współ¬
pracujące ze znanym elementem skrawającym (11).
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